
 

 
 
 

Tel: + 355 4 2 269097  

Fax : + 355 4 2 269325 

E-Mail: info@dpa.gov.al 

 
 

Udhëzues në lidhje me akreditimin sipas skemës 

së certifikimit ISO 28000 Siguria dhe aftësia 

ripërtëritëse – Sistemet e menaxhimit të sigurisë 

– Kërkesat.  

 
 

 

Kodi:  DA – IN-029 

 

Rishikim nr 0 

Dt: 30.06.2023 

 
 

Faqe  1 of 4       

 

 

 

 

 

 

Udhëzues në lidhje me akreditimin sipas skemës së certifikimit ISO 28000 Siguria dhe aftësia 

ripërtëritëse – Sistemet e menaxhimit të sigurisë – Kërkesat.  

 

 

 

 

 
Zbatues: Stafi i DPA-së, të gjitha Organet e Vlerësimit të Konformitetit të akredituara dhe aplikantët 

 

Përgjegjës për zbatim: Drejtori i Drejtorisë së Organeve Certifikuese dhe Inspektuese  

 

 

 

 

 

 

 
Kontrolloi: Ardita MELE Miratoi: Pranvera FAGU 

Menaxheri i Cilësisë Drejtori i Përgjithshëm 
 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Tel: + 355 4 2 269097  

Fax : + 355 4 2 269325 

E-Mail: info@dpa.gov.al 

 
 

Udhëzues në lidhje me akreditimin sipas skemës 

së certifikimit ISO 28000 Siguria dhe aftësia 

ripërtëritëse – Sistemet e menaxhimit të sigurisë 

– Kërkesat.  

 
 

 

Kodi:  DA – IN-029 

 

Rishikim nr 0 

Dt: 30.06.2023 

 
 

Faqe  2 of 4       

 

1. QËLLIMI 

 

Ky dokument përshkruan udhëzime për akreditimin sipas ISO 28000:2022. Ky dokument është i vlefshëm 

për DPA dhe vlerësuesit e saj si dhe për organet certifikuese të sistemeve të menaxhimit të sigurisë dhe aftësisë 

ripërtëritëse të akredituar nga DPA, organet certifikuese të sistemeve të menaxhimit të sigurisë dhe aftësisë 

ripërtëritëse që kanë aplikuar për akreditim apo që kanë për qëllim të aplikojnë për akreditim. 

 

2. FUSHA E ZBATIMIT 
 

Ky udhëzues zbatohet nga vlerësuesit dhe stafi i DPA, nga nënkontraktuesit e saj për vlerësimin e organeve 

certifikuese që kryejnë certifikim të sistemeve të menaxhimit të sigurisë dhe aftësisë ripërtëritëse, përfshirë 

edhe aspektet e lidhura me zinxhirin e furnizimit, në përputhje me këtë standard. 

 

3. PËRGJEGJËSITË 
 

Ky udhëzues është pjesë e sistemit të menaxhimit të DPA dhe si i tillë është nën përgjegjësinë e Drejtorit të 

Drejtorisë së Zhvillimit rishikimi i vazhdueshëm në varësi të ndryshimeve të duhura dhe përmirësimeve të 

vazhdueshme në sistemin e menaxhimit të DPA. Është detyrë e Drejtorit të Drejtorisë së organeve certifikuese 

dhe inspektuese të kontrollojë zbatimin e këtij udhëzimi.  

 

4. REFERENCA 

 

ISO 28000:2022, Siguria dhe aftësia ripërtëritëse – Sistemet e menaxhimit të sigurisë – Kërkesat. 

 

ISO 28003:2007, Sistemet e menaxhimit të sigurisë për zinxhirin e furnizimit – Kërkesa për organe ofruese 

të vlerësimit dhe certifikimit të sistemeve të menaxhimit të sigurisë për zinxhirin e furnizimit. 

 

ISO 22300:2021, Siguria dhe aftësia ripërtëritëse – Fjalori  

 

ISO/IEC 17021-1:2015, Vlerësimi i konformitetit – Kërkesa për organe ofruese të vlerësimit dhe certifikimit 

të sistemeve të menaxhimit.  

 

Politikat dhe rregulloret e zbatueshme të DPA-së. 

 

Dokumentet e Detyrueshme IAF, sipas zbatueshmërisë.  

 

5. FJALORI DHE SHKURTIME 
 

Në këtë udhëzues është përdorur terminologjia nga standardi ISO/IEC 17011:2017 

IAF Forum Ndërkombëtar i Akreditimit  

DPA Drejtoria e Përgjithshme e Akreditimit 

Standardet e posaçme të renditura më sipër.  
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6. PËRMBAJTJA  

 

6.1. Të përgjithshme 

 

Standardi ISO 28000:2022 përcakton kërkesat për një sistem të menaxhimit të sigurisë, përfshirë edhe aspekte 

të lidhura me zinxhirin e furnizimit. Ky standard mund të zbatohet në organizata të të gjitha llojeve dhe 

përmasave (p.sh. ndërmarrje tregtare, agjenci qeveritare dhe të tjera publike, apo organizata jofitimprurëse), 

të cilat synojnë të ndërtojnë, zbatojnë, mirëmbajnë dhe përmirësojnë një sistem të menaxhimit të sigurisë. 

Standardi ofron një qasje të gjerë dhe gjithëpërfshirëse dhe nuk kufizohet në industri apo sektorë të caktuar. 

Ky standard mund të përdoret gjatë gjithë jetës së një organizate dhe gjen zbatim për çdo lloj veprimtarie, të 

brendshme ose të jashtme, në të gjitha nivelet.  

 
 

6.2. Procesi i akreditimit 

 

Vlerësimi i DPA për organet që aplikojnë për akreditim fillestar për këtë skemë ose që janë të akredituar dhe 

kërkojnë zgjerim të programit të akreditimit për këtë skemë do të bëhet si më poshtë:
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Veprimtaria akredituese Mënyra e vlerësimit Kohëzgjatja e vlerësimit 

Akreditim fillestar për skemën 

ISO 28000 

 

 

 

 

 

Vizitë në vend ku do të vlerësohet 
kompetenca e auditorëve dhe 
kryhet vlerësim vertikal. 
 
Vlerësim me dëshmi (audit për 
certifikim fillestar). 

 
Të paktën 2 ditë 
 
 
Varet nga kohëzgjatja e vizitës 
audituese.  

 

Mbikëqyrjet:  
Gjatë ciklit të akreditimit do të 
kryhet të paktën një vizitë në zyrë 
dhe një vlerësim me dëshmi. 

Vizitë në vend (vlerësim i 
kompetencës së auditorëve dhe 
vlerësim vertikal). 
 
Vlerësim me dëshmi (audit për 
mirëmbajtje) 
 

Të paktën 1 ditë 

 

 

 

Varet nga kohëzgjatja e vizitës 

audituese 

Zgjerim per skemën ISO 28000 Vizitë në vend (vlerësim i 
kompetencës së auditorëve dhe 
vlerësim vertikal). 
 
Vlerësim me dëshmi (audit për 
certifikim fillestar) 
 

Të paktën 1.5 ditë 

 

 

 

Varet nga kohëzgjatja e auditit. 
 

 

 

Për organet me shumë vendndodhje 

Për akreditim fillestar/zgjerim: të gjitha vendet ku kryhen aktivitetet kryesore do të vlerësohen me vizitë në 

vend.  

Gjatë ciklit të akreditimit: vendet ku kryhen aktivitetet kryesore do të vlerësohen të paktën një herë në dy vjet 

me vizitë në vend. Vendet e tjera do të vlerësohen të paktën një herë në ciklin e akreditimit me vizitë në vend.  

 


